
Novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb.Novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb.Novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb.Novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
a návrh další novely a návrh další novely a návrh další novely a návrh další novely 

Hornychová Mirka
StStStStáááátntntntníííí zdravotnzdravotnzdravotnzdravotníííí úúúústavstavstavstav

mhornych@szu.cz



listopad 2012listopad 2012listopad 2012listopad 2012 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 2222

„„„„Technická“ novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým Technická“ novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým Technická“ novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým Technická“ novela nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým 
se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 

pozdějších předpisů (93/2012)pozdějších předpisů (93/2012)pozdějších předpisů (93/2012)pozdějších předpisů (93/2012)

důvody pro změnu v oblasti chemických látekdůvody pro změnu v oblasti chemických látekdůvody pro změnu v oblasti chemických látekdůvody pro změnu v oblasti chemických látek
� harmonizovat český právní předpis sharmonizovat český právní předpis sharmonizovat český právní předpis sharmonizovat český právní předpis s právem právem právem právem 

Evropské unie, implementovat třetí seznam Evropské unie, implementovat třetí seznam Evropské unie, implementovat třetí seznam Evropské unie, implementovat třetí seznam 
směrných limitních hodnot                      směrných limitních hodnot                      směrných limitních hodnot                      směrných limitních hodnot                      

� zajistit kompatibilitu práva ČR a nařízení zajistit kompatibilitu práva ČR a nařízení zajistit kompatibilitu práva ČR a nařízení zajistit kompatibilitu práva ČR a nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) Evropského parlamentu a Rady (ES) Evropského parlamentu a Rady (ES) Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č.1272/2008, v platném zněníč.1272/2008, v platném zněníč.1272/2008, v platném zněníč.1272/2008, v platném znění

� opravit nedostatkyopravit nedostatkyopravit nedostatkyopravit nedostatky
� doplnit nové limity stanovené na národní úrovnidoplnit nové limity stanovené na národní úrovnidoplnit nové limity stanovené na národní úrovnidoplnit nové limity stanovené na národní úrovni



listopad 2012listopad 2012listopad 2012listopad 2012 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 3333

Změny příloze č. 2  ČÁST AZměny příloze č. 2  ČÁST AZměny příloze č. 2  ČÁST AZměny příloze č. 2  ČÁST A

0,1880,1880,1880,18854054054054027027027027084145841458414584145----37373737----9 9 9 9 PentylacetPentylacetPentylacetPentylacetáááátttt vvvvššššechny isomechny isomechny isomechny isomery ry ry ry 
a sma sma sma směsi isomersi isomersi isomersi isomerů

0,2780,2780,2780,278IIII60060060060030030030030030899308993089930899----19191919----5555PentanolPentanolPentanolPentanol vvvvššššechny isomechny isomechny isomechny isomery a ry a ry a ry a 
smsmsmsměsi isomersi isomersi isomersi isomerů

0,2440,2440,2440,244I,I,I,I, SSSS0,40,40,40,40,20,20,20,2111111111111----30303030----88881,51,51,51,5----PentandialPentandialPentandialPentandial

0,3390,3390,3390,339****45004500450045003000300030003000109109109109----66666666----0000
78787878----78787878----4444Pentan a Pentan a Pentan a Pentan a isopentanisopentanisopentanisopentan

0,1250,1250,1250,1250,50,50,50,50,20,20,20,213463134631346313463----40404040----6666PentakarbonylPentakarbonylPentakarbonylPentakarbonyl železa, jakoeleza, jakoeleza, jakoeleza, jako FeFeFeFe
D, D, D, D, IIII1,51,51,51,50,50,50,50,587878787----86868686----5555PentachlorfenolPentachlorfenolPentachlorfenolPentachlorfenol

mg.mmg.mmg.mmg.m----3333

faktor faktor faktor faktor 
ppppřepoepoepoepočtu tu tu tu 
na ppmna ppmna ppmna ppm

poznpoznpoznpoznáááámkymkymkymky
NPKNPKNPKNPK----PPPPPELPELPELPEL

čííííslo CASslo CASslo CASslo CASlllláááátkatkatkatka



listopad 2012listopad 2012listopad 2012listopad 2012 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 4444

Vysvětlivky kVysvětlivky kVysvětlivky kVysvětlivky kVysvětlivky kVysvětlivky kVysvětlivky kVysvětlivky k tabulcetabulcetabulcetabulcetabulcetabulcetabulcetabulce
Kolona 3 a 4Kolona 3 a 4Kolona 3 a 4Kolona 3 a 4

Pro aerosoly látek s výrazným dráždivým účinkem na 
dýchací cesty a oči nelze obecně používat hodnoty 
hygienických limitů stanovené pro páry; ochranu 
pracovníků je třeba řešit s ohledem na konkrétní podmínky

Kolona 5Kolona 5Kolona 5Kolona 5
D D D D při expozici se významně uplatňuje pronikání látky kůží
IIII dráždí sliznice (oči, dýchací cesty) resp. kůži 
SSSS látka má senzibilizační účinek
PPPP u látky nelze vyloučit závažné pozdní účinky
P*P*P*P* pro hodnocení expozice je rozhodující výsledek 

vyšetření plumbémie
**** u NPK-P je brán zřetel na fyzikálně-chemické vlastnosti 

(např. výbušnost)



listopad 2012listopad 2012listopad 2012listopad 2012 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 5555

nařízení vlády č. 93/2012 Sb.nařízení vlády č. 93/2012 Sb.nařízení vlády č. 93/2012 Sb.nařízení vlády č. 93/2012 Sb.
26. března 201226. března 201226. března 201226. března 2012

Došlo kDošlo kDošlo kDošlo k vypuštění části B přílohy č. 2, vypuštění části B přílohy č. 2, vypuštění části B přílohy č. 2, vypuštění části B přílohy č. 2, která obsahovala která obsahovala která obsahovala která obsahovala 
postupy pro stanovení přípustného expozičního limitu postupy pro stanovení přípustného expozičního limitu postupy pro stanovení přípustného expozičního limitu postupy pro stanovení přípustného expozičního limitu 
směsi chemických látek, pro stanovení přípustného směsi chemických látek, pro stanovení přípustného směsi chemických látek, pro stanovení přípustného směsi chemických látek, pro stanovení přípustného 
expozičního limitu chemické látky při vyšší plicní ventilaci expozičního limitu chemické látky při vyšší plicní ventilaci expozičního limitu chemické látky při vyšší plicní ventilaci expozičního limitu chemické látky při vyšší plicní ventilaci 
aaaa postup při stanovení přípustného expozičního limitu postup při stanovení přípustného expozičního limitu postup při stanovení přípustného expozičního limitu postup při stanovení přípustného expozičního limitu 
vvvv delší než osmihodinové směně. delší než osmihodinové směně. delší než osmihodinové směně. delší než osmihodinové směně. 
VVVV textutextutextutextu
�nebylo provedeno odstranění nadpisu „část A“, ani nebylo provedeno odstranění nadpisu „část A“, ani nebylo provedeno odstranění nadpisu „část A“, ani nebylo provedeno odstranění nadpisu „část A“, ani 

odstranění  odkazů na tuto přílohu v § 14 odst. 1 a 2 odstranění  odkazů na tuto přílohu v § 14 odst. 1 a 2 odstranění  odkazů na tuto přílohu v § 14 odst. 1 a 2 odstranění  odkazů na tuto přílohu v § 14 odst. 1 a 2 
�nebyl vypuštěn odstavec 3 z § 9 nařízení vlády, který nebyl vypuštěn odstavec 3 z § 9 nařízení vlády, který nebyl vypuštěn odstavec 3 z § 9 nařízení vlády, který nebyl vypuštěn odstavec 3 z § 9 nařízení vlády, který 

odkazoval na obsah části B. odkazoval na obsah části B. odkazoval na obsah části B. odkazoval na obsah části B. 



listopad 2012listopad 2012listopad 2012listopad 2012 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 48. konzultační den 6666

nařízení vlády č. 93/2012 Sb.nařízení vlády č. 93/2012 Sb.nařízení vlády č. 93/2012 Sb.nařízení vlády č. 93/2012 Sb.
26. března 201226. března 201226. března 201226. března 2012

doplnění písmene doplnění písmene doplnění písmene doplnění písmene IIII do vysvětlivky pod část do vysvětlivky pod část do vysvětlivky pod část do vysvětlivky pod část A         A         A         A         
„seznam„seznam„seznam„seznam chemických látek a jejich přípustné expoziční chemických látek a jejich přípustné expoziční chemických látek a jejich přípustné expoziční chemických látek a jejich přípustné expoziční 
limitylimitylimitylimity“                           


